
Documento prodotto con sistema automatizzato del Istituto Musicale Rivoli-Giorgio Balmas.  Responsabile Procedimento: Tusino Vincenzo  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ISTITUZIONE COMUNALE 
ISTITUTO MUSICALE CITTÀ DI RIVOLI 

GIORGIO BALMAS 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 22 DEL 17/07/2023 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA 
ALLA BRIXEL DI FEDERICA SCALZI DELL’INCARICO DI MANUTENZIONE DEL 
SITO WEB  DELL’ISTITUTO MUSICALE. EURO 800,00. 

PREMESSO CHE 
 

Con delibera consiliare n. 98 del 21/12/2020, il Consiglio Comunale di Rivoli ha approvato le  
modifiche al regolamento istitutivo dell’Istituzione prevedendo, tra le altre cose, la riunificazione 
della gestione delle attività didattiche con quelle concertistiche ed artistiche. 
 
Con determina dirigenziale 36 del 7/10/2021 è stato affidato l’incarico per  la realizzazione di un 
nuovo sito internet coerente con il nuovo assetto organizzativo dell’Istituzione. 
 
Il nuovo sito è diventato operativo a partire da mese di dicembre  2021. 
 
L’aggiornamento dei contenuti del sito viene eseguito dal personale incaricato del servizio di gestione 
tuttavia, in alcune  occasione, è necessario un intervento tecnico per consentire  l’esecuzione di 
modifiche complesse per  la quali è necessario fare ricorso ad una professionalità esterne. 
 
Pertanto, con richiesta prot. n. 359 del 9/05/2023 è stata interpellata la ditta  individuale Brixel di 
Federica Scalzi di Settimo Torinese  richiedendo: 
 un servizio di assistenza tecnica per problemi dovuti al redirect in seguito alla migrazione 

del dominio sui server di Aruba, interfaccia tecnica con l’area clienti business di Aruba e il 
gestore del domino  

 aggiornamenti di wordpress e compatibilità con l’impianto generale del sito 
 interventi di assistenza vari su problematiche che potrebbero insorgere 

 
La richiesta prevedeva  una  quantificazione oraria del costo del servizio. 
 
Con nota prot. n. 519 del 13/07/2023 la ditta  individuale Brixel di Federica Scalzi di Settimo Torinese 
ha formulato una  proposta con la  quale viene richiesta  una tariffa  oraria di € 40,00/h.  
 
Sulla base degli interventi previsti viene quantificato un numero massimo di 20 h di assistenza tecnica  
per  un costo stimato di € 800,00. L’importo indicato non è assoggettato ad IVA, ai sensi dell'articolo 
1 comma 58 della L. n. 190/2014, e non è neppure assoggettato a ritenuta d'acconto, ai sensi 
dell'articolo 1 comma 67 della L. n. 190/2014. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Istituto Musicale Rivoli-Giorgio Balmas.  Responsabile Procedimento: Tusino Vincenzo  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
L'acquisizione di beni e servizi di valore inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria è disciplinata, 
oltre che dall'art. 50 del D.Lgs. 36/2023, dalle Linee guida dell'Anac. 4 del 26/10/2016 e s.m.i. e dalla 
disposizione del Segretario generale del Comune di Rivoli n. 6 del 26/06/2017.  
 
Ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023 è possibile procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici.  
 
Per le considerazioni fatte, e ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. attraverso il quale è 
previsto che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti e  gli enti concedenti, con apposito atto adottano la  decisione di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, e 
ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, viene precisato che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base; si ritiene, ai sensi della normativa vigente in materia di appalti e in relazione 
alla tipologia del servizio da espletare, che:  
 

.l'obiettivo è la  manutenzione del sito web dell'Istituzione; 

.l’oggetto è l'affidamento di un incarico a personale qualificato nella gestione e manutenzioni di 
siti web in grado di intervenire  sul sito dell’istituzione; 

.il contratto sarà concluso secondo quanto previsto dall'art. 18 comma 1del D.Lgs. 36/2023; 

.tutte le clausole contenute nell'affidamento sono ritenute essenziali;  

.l'affidamento delle suddette prestazioni avviene, senza pubblicazione del bando di gara, 
trattandosi di modeste prestazioni di servizio legate alla disponibilità di un professionista 
qualificato per la specifica prestazione, in forma diretta  ai sensi dell'art. 50 comma del D.Lgs. 
36/2023 nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, trasparenza.  

 
Al fine di poter dare continuità alla funzionalità del sito web dell'Istituzione, occorre procedere  
all’affidamento del servizio in oggetto alla Brixel di Federica Scalzi di Settimo Torinese dando atto 
che la somma per il suddetto affidamento trova copertura sul cap. 3060 del bilancio 2023 che presenta 
la necessaria disponibilità.  
 
L’affidatario dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge 13.08.2010 n. 136; 
 
Per tale affidamento non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse.  
 
Preso atto che con deliberazione n. 15 del 27/02/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 
pluriennale 2023/2025 dell’Istituto Musicale “Giorgio Balmas” per l’annualità 2023-2025 già 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 1 del 20/02/2023.  
 
Preso atto che con deliberazione n. 2 del 04/02/2021 del Consiglio comunale del Comune di Rivoli è 
stato approvato il bilancio pluriennale 2021-2023 dell'Istituzione comunale "Istituto Musicale Città 
di Rivoli". 
 
La Giunta Comunale con deliberazione n. 86 del 30/03/2023 ha approvato il PIAO 2023-2025 - Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, ai sensi dell’art. 6 del Decreto Legge n. 80/2021, 
nel quale sono coordinati gli atti di pianificazione e programmazione già adottati dal Comune di 
Rivoli ed applicabili all'Istituzione Comunale.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Istituto Musicale Rivoli-Giorgio Balmas.  Responsabile Procedimento: Tusino Vincenzo  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Sarà rispettata la normativa sulla riservatezza, la pubblicità e la trasparenza degli atti in conformità 
con quanto previsto dal D.lgs 14/03/2013 n. 33. 
 
Dato atto che con l’adozione del presente provvedimento si esprime altresì parere favorevole di 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 267/2000. 
 
L’adozione del presente provvedimento compete al Direttore Amministrativo ai sensi dell’art.9 
dell’atto istitutivo approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 21/12/2020 ed 
integrato dal Decreto del Sindaco n. 2 del 10/02/2022 e n. 17 dell’ 08/08/2022.  
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

 
2. di dare atto dell'avvio, ai sensi dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell'art. 

17 del D.Lgs. 36/2023 del procedimento per l'affidamento del servizio di manutenzione del 
sito web dell’Istituto Musicale Città di Rivoli “Giorgio Balmas”;  

 
3. di affidare alla Brixel di Federica Scalzi – strada cascina Consolata, 4 – 10136 Settimo 

Torinese – C.F. SCLFRC90A43L219A  - P. Iva 11859120013 – l’incarico per  la 
manutenzione del sito web dell’Istituzione per  l’anno 2023 per  un importo orario di € 40,00 
e per un numero di ore  presunte di 20 e così per un totale di €  800,00.  L’importo indicato 
non è assoggettato ad IVA, ai sensi dell'articolo 1 comma 58 della L. n. 190/2014, e non è 
neppure assoggettato a ritenuta d'acconto, ai sensi dell'articolo 1 comma 67 della L. n. 
190/2014; 

 
4. di impegnare  la somma di  800,00 sul cap 3060 – imp. n. 26/2023;  

 
5. di dare atto che la somma è interamente esigibile  entro l’esercizio 2023; 

 
6. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica ed in particolare 
con i flussi di cassa ed il pareggio di bilancio; 

 
7. di dare atto, relativamente alla regolarità contributiva, che la dott.ssa Scalzi Federica non ha 

dipendenti per lo svolgimento della sua attività, come da dichiarazione sostitutiva presentata 
in fase di definizione della trattativa diretta; 

 
8. di dare atto che il presente provvedimento di affidamento dovrà essere comunicato alla Brixel 

di Federica Scalzi; la stessa dovrà confermare gli estremi identificativi dei conti correnti 
dedicati, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi entro sette 
giorni dall'accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, della loro prima utilizzazione 
in operazioni finanziarie relative a tale affidamento; inoltre ciascuna transizione posta in 
essere dall'aggiudicatario dovrà riportare il codice identificativo di gara (CIG) attributo n. 
ZC83BE7D12;  

 
9. di dare atto che la liquidazione del corrispettivo dovuto si provvederà, sulla base dei servizi 

effettivamente forniti, dietro prestazione di regolare fattura, ai sensi dell'art. 58 del vigente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Istituto Musicale Rivoli-Giorgio Balmas.  Responsabile Procedimento: Tusino Vincenzo  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

regolamento di contabilità, nel rispetto dei termini e secondo le modalità previste della 
legislazione vigente;  

 
10. dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 

33/2013 e s.m.i.; 
 

11. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Sig. Vincenzo Tusino, Responsabile 
Amministrativo dell'Istituto Musicale Città di Rivoli Giorgio Balmas.  

 
 
VT 
 
 
 

 

 

 
Rivoli, lì 17/07/2023 Arch. Marcello Proi 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i) 


